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REČ DIREKTORA 
 
 
Čitaoci našeg Biltena su već sigurno navikli, pa se neće iznenaditi kako i ovaj broj počinjemo sa 
rečenicom da smo i u ovom polugodištu bili „veoma aktivni”, međutim događaji niže navedeni u 
hronološkom redosledu zaista govore o tome da smo i u ovom periodu iz nedelje u nedelju i van 
našeg sedišta i u prostorijama Regionalnog centra nizali obuke, predavanja, tribine, programe, nove 
projekte, da smo nastavili sa realizacijom naših započetih programa i radionica, već uhodanim 
aktivnostima organizovanim za građane i druge korisnike naših usluga iz opštine i cele regije. 
 
Takođe, svaki put obaveštavamo o tome kako stalno razmišljamo o novim programima, da nastojimo 
da se obnavljamo uz utemeljene stroge kriterijume u pogledu kvaliteta obavljanja redovne delatnosti 
ustanove i standarda programskih aktivnosti. Po tome smo prepoznati i van područja naše optine, 
što potvrđuju i povratne informacije korisnika naših usluga sa teritorije čitave Srbije. Bilo bi 
jednostavno stati na tome i reći koliko nam je drago zbog toga, reći da smo postigli ono najvažnije – 
stekli zadovoljne partnere i priznanja svih relevantnih subjekata obrazovnog sistema u Srbiji. To su 
međutim razlozi za postavljanje novih ciljeva, za proširenje delatnosti, za povećanje broja aktivnosti, 
jer se – kako od početaka ističemo – uvek može više i bolje. 
Intenzivno radimo i na pronalaženju daljih finansijskih sredstava za naše projekte, zato se 
pojavljujemo na svim objavljenim konkursima za dodelu sredstava kako bismo obezbedili kontinuitet 
započetih programa.  
 
Sticanjem profesionalnog ugleda u državi i van nje, 
osnaženi smo za definisanje daljih vizija u cilju 
podizanja kvaliteta obrazovno-vaspitnog sistema 
kroz saradnju sa ustanovama i posebnim 
programima za decu i učenike vannastavnog 
karaktera u cilju njihovog nesmetanog psiho-
socijalnog razvoja i pružanja podrške. 
 
U novu godinu zato krećemo sa novim idejama, 
puni elana za nastavak rada programima 
osmišljenim za razvijanje veština, pružanjem 
podrške i ustupanjem naših kapaciteta za 
vannastavne aktivnosti sa decom i učenicima, a za naše kolege prosvetne radnike pružanjem 
kvalitetnih, raznovrsnih i korisnih obuka.  
 
Nadamo se i radimo na tome da u našem sledećem Biltenu imamo bar toliko događaja koliko u ovom 
broju.  
 
Korisnicima naših usluga, svim našim partnerima, saradnicima i donatorima želimo uspešnu novu 
godinu. 
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08.07.2019. 

 
 

 Sa stresom je lako ako znaš kako  
 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

OŠ “Nikola Tesla”, Bačka Topola 
 

Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika 
za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u 
stresnim situacijama. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom 
razvoju, kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; 
Upoznavanje učesnika sa sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje 
profesionalnih veština za prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog 
tempa života (i njegovih posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe.  
Broj učesnika: 29 
 

 
19.08.2019.  

 
 

Briga o deci – zadatak svih institucija,  
odgovornost svakog pojedinca  

 

Kataloški broj: 1114         K3, P3 
 

Autori i realizatori: Tatjana Varju Potrebić, Kristina Telek  
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Opšti cilj programa je osposobljavanje učesnika za sveobuhvatno sagledavanje problema dece u 
odeljenju sa ciljem ublažavanja problema radi ostvarenja prava na nesmetano obrazovanje i 
vaspitanje.  
Specifični ciljevi: Senzibilisanje učesnika da prepoznaju i aktivno rade kako individualno tako i u grupi 
sa decom koja imaju problem u svakodnevnom životu, učenju ili u porodici; Osposobljavanje 
učesnika za prepoznavanje i korišćenje mogućnosti sredine u rešavanju postojećih poteškoća i 
problema koji utiču na opšti uspeh i razvoj deteta.  
Obrađene teme: Institucije u lokalnoj zajednici; Radionica „Moja mreža”; Radionica: „Prosvetni 
radnik i dete sa različitim potrebama”; Studije slučaja: dete sa posebnim potrebama, dete u procesu 
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razvoda, zlostavljano dete, zanemareno dete, dete sa asocijalnim i antisocijalnim ponašanjem, rad sa 
odeljenjem u kojem se nalazi dete sa problemima. 
Broj učesnika: 19 

 
 
21.08.2019.  

 
 

Hura istorija! 
 

Kataloški broj: 1117         K1, P1 
 

Autori i realizatori: Gabriela Šaroši, Iren Gemeri  
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Opšti cilj programa je senzibilisanje nastavnika istorije za uvođenje novih metoda u nastavu istorije.  
Specifični ciljevi: Upoznavanje nastavnika preko stečenog iskustva sa pravljenjem mape uma, ulogom 
dramatizacije na času, kao i sa drugim vidovima igara sa rečima na časovima ponavljanja; inicijativa 
za o organizovanju nastavnog časa kod istorijskog spomenika sa originalnim sadržajima datog 
predmeta. 
Obrađene teme: Izrada mape uma; izrada i prezentacija društvene igre na određenu temu; 
situacione igre (parlamentarna rasprava, beseda, dramatizacija bitke itd.), izrada slagalica, aktiviti 
igre; planiranje nastavnog časa na istorijskom lokalitetu ili muzeju. 
Broj učesnika: 12 

 
 
22.08.2019. 

 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

Regionalni centar, Kanjiža 
 
Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika 
za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u 
stresnim situacijama. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom 
razvoju, kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; 
Upoznavanje učesnika sa sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje 
profesionalnih veština za prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog 
tempa života (i njegovih posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe. 
Broj učesnika: 15 
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23.08.2019. 
 
 

Kreativno rešavanje konflikata  
 

Kataloški broj: 1118         K4, P4 
 

Autori i realizatori: Gabriela Šaroši, Iren Gemeri  
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Opšti cilj programa je razvijanje kompetencija za razumevanje, procenjivanje i rešavanje konfliktnih 
situacija.  
Specifični ciljevi: Upoznavanje prosvetnih radnika sa tehnikama i metodama nenasilne komunikacije 
koja treba da bude zasnovana na obostranom sagovorničkom uvažavanju, empatiji, prihvatanju bez 
moralisanja, savetovanja, omalovažavanja ili osuđivanja; Usvajanje modela nenasilne komunikacije 
kroz proces interakcije sa sredinom/drugim učesnicima. 
Obrađene teme: Sociometrija grupe na osnovu poznanstva i drugih kriterijuma; Moji konflikti i moji 
načini rešavanja; Vrste i tipovi konflikata, predlozi za rešavanja; Šta se iz konflikta može naučiti? 
Rešavanje datog konflikta u timskom radu; Vrste ličnosti i njihovo ponašanje u konfliktnoj situaciji; 
Isprovocirani konflikt i naše reakcije; Uticaj kritike na izazivanje konflikta. 
Broj učesnika: 21 

 
27.08.2019.  

 

Sastanak direktora obrazovnih ustanova opštine Kanjiža 
Regionalni centar, Kanjiža 

 
Na kraju školskog raspusta, u cilju usaglašavanja pre početka nove školske godine, održana je sednica 
predsedništva Udruženja prosvetnih radnika opštine Kanjiža, na čijem dnevnom redu se nalazila 
evaluacija izveštaja o realizovanim programima tog Udruženja u prvoj polovini 2019. godine. Nakon 
sednice, održan je sastanak stručnog aktiva direktora svih sedam obrazovno-vaspitnih ustanova naše 
opštine, na kojem je učestvovao i član opštinskog veća zadužen za oblast obrazovanja, kako bi se 
razgovaralo o aktuelnostima povodom početka nove školske godine.  
 
 

31.08.2019. 
 
 

Učiteljski fakultet na mađarskom nastavnom jeziku u 
Subotici – Potiske avanture 

 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Naša ustanova je obezbedila prostorije i time podržala realizaciju projekta u okviru Interreg-IPA 
programa prekogranične saradnje između Mađarske i Srbije, pod nazivom „Razvijanje vodenog 
turizma na plovnim putevima koji povezuju ove dve zemlje (WATERTOUR).  
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Cilj ovog projekta je podsticanje nautičkog turizma i promocija kulturnog nasleđa i zajedničkih 
tradicija Mađarske i Srbije. Naučnici Fakulteta su istraživali prirodne resurse i društvene vrednosti 
područja reke Tise, zajedno sa prirodnim i 
veštačkim plovnim putevima. Nosioci projekta su 
se uključili u rad našeg edukativnog dečjeg kampa 
„Tisa“ svojim predavanjima i prezentacijama u 
vezi sa istraženim sadržajima. Prikazane su 
znamenitosti Potisja koje su sa aspekta turizma 
vredne pažnje, uključujući i prirodne raritete 
regije, njihove društvene i kulturne vrednosti. U 
Regionalnom centru izloženi su panoi nastali 
tokom ovog projekta, čija je tematika bila usko 
vezana za karakteristike i značajna obeležja 
proučavanog područja (flora, fauna, prirodni 
diverziteti Potisja). Ova izložba je za posetioce bila otvorena od 15. septembra do 15. oktobra 2019., 
a posetilo ju je više od 200 učenika sa svojim nastavnicima.  
U okviru projekta predstavljena je i edukativna sveska „Avanture duž Tise“ koja promoviše istorijsko, 
kulturno i prirodno bogatstvo i nasleđe reke Tise.  
 

2019. jul-decembar, svake nedelje – ponedeljkom i sredom  
 
 

Relaksacione vežbe  
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Dva puta u nedelji godinama unazad redovno obezbeđujemo mogućnost za ovaj vid fizičke 
aktivnosti. Naša ustanova i na ovaj način nastoji da izađe u susret potrebama lokalne zajednice, 
organizacijom, odnosno podržavanjem programa koji imaju za cilj očuvanje i jačanje individualnih 
kapaciteta. 

 

SEPTEMBAR 
 

17–18.09.2019.  
 
 

Turistički marketing – fokusne grupe i radionice  
 

Regionalni centar, Kanjiža 
 

Lokalna samouprava opštine Kanjiža se za turističku sezonu u 2020. godini priprema jačim i širim 
marketinškim aktivnostima nego do sada. U tom cilju je održana dnodnevna obuka za turističke 
subjekte opštine kako bi zainteresovani stekli uvid u projekat „HelloKA” i upoznali različita 
marketinška sredstva koja se koriste u oblasti turizma.  
Turistička ponuda opštine se kontinuirano proširuje, usluge se nude i na polju vodenog turizma, 
seoskog turizma, sportskog, kulturnog, odnosno događajnog turizma. Na radionicama su 
prisustvovali učesnici iz svih naselja naše opštine i gradonačelnik Kanjiže, Robert Fejstamer.   
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17.09.2019.  
 
 

SVM Ženski forum – Junakinje naših svakodnevnica 
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Tri istaknute i veoma aktivne dame iz naše opštine, Monika Mačai, vaspitačica, Eržebet Bata, 
poljoprivrednik i Eržebet Tandari, lokalni istoričar predstavile su se ovog utorka na tribini koju je 
organizovao Ženski forum i Forum penzionera SVM. Ovo je bio treći program pomenutih 
organizatora ovakvog vida, a moderator je bio Žombor Ujvari.      
 

20.09.2019. 
 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 
 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

Osnovna škola „Vladimir Nazor”, Đurđin 
 
Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika 
za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u 
stresnim situacijama. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom 
razvoju, kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; 
Upoznavanje učesnika sa sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje 
profesionalnih veština za prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog 
tempa života (i njegovih posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe. 
Broj učesnika: 25 

 
21.09.2019. 

 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

PU „Dečja radost”, Pančevo 
 
Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika 
za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u 
stresnim situacijama. 
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Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom 
razvoju, kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; 
Upoznavanje učesnika sa sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje 
profesionalnih veština za prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog 
tempa života (i njegovih posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe. 
Broj učesnika: 24 

 
26.09.2019. 

 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

PU „Dečja radost”, Pančevo 
 
Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika 
za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u 
stresnim situacijama. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom 
razvoju, kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; 
Upoznavanje učesnika sa sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje 
profesionalnih veština za prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog 
tempa života (i njegovih posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe.  
Broj učesnika: 26 
 
 
27.09.2019. 

 
 

Youth is European Future – Omladina je budućnost Evrope 
 

Konferencija 
 

Regionalni centar, Kanjiža 

  
Po želji i u organizaciji lokalne samouprave opštine Kanjiža, Regionalni centar je bio domaćin 
međunarodne konferencije održane sa ciljem uspostavljanja redovnih konferencija u vezi sa 
procesima i rezultatima Evropske unije.  
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Ovom prilikom su gosti iz Slovenije govorili prisutnima o svojim iskustvima iz prve ruke. Ovaj projekat 
ističe raznolikosti Evropske unije na primeru saradnje građana devet evropskih regija od kojih svaka 
ima svoju istoriju, kulturu i tradiciju. Projekat 
podržava kulturnu razmenu, podelu znanja i 
uzajamno razumevanje među građanima različitih 
evropskih nacija, sa posebnim akcentom na 
omladinu, koja predstavja budućnost Evrope. 
Takođe jedan od glavnih ciljeva projekta jeste 
podsticanje građana za učešće na izborima 2019. 
godine za parlament Evrope, takođe sa posebnim 
osvrtom na mlade i prve birače. Projekat je nadalje 
fokusiran na razmatranje evroskepticizma, na 
otvorenu i iskrenu raspravu o njenim razlozima i 
posledicama.  
Konferencija je imala 38 učesnika, među njima su bili i mladi iz Tate, Seđena i Kanjiže koji su u okviru 
prezentacija predstavili vrednosti svojih zajednica. 

 

27.09.2019. 
 
 

Nacionalna akademija za javnu upravu – obuka službenika 
 

Regionalni centar, Kanjiža 
 
Nacionalna akademija za javnu upravu iz Beograda u našoj ustanovi je organizovala stručno 
usavršavanje za zaposlene u javnim službama u cilju razvijanja veština za korišćenje Microsoft excel 
programa. Na kraju predavanja polaznici su uspešno položili i pismeni test iz obrađenog gradiva. 

 

27. i 28. 09.2019.  
 
 

Roditelji i prosvetni radnici – partneri u unapređivanju 
vaspitno–obrazovnog procesa 

 

Kataloški broj: 1134         K4, P4 
 

Autori i realizatori: Olga Rakić, Slađana Ivković Ivandekić  
 

Regionalni centar, Kanjiža 
 
Opšti ciljevi: Senzibilizacija prosvetnih radnika za značaj komplementarnosti vaspitnih uticaja 
porodice i škole u razvoju dečje ličnosti. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje prosvetnih radnika sa značajem porodičnog vaspitanja i njegovoj 
refleksiji na vaspitni rad i razvoj dece; Razumevanje uzročno-posledične povezanosti između 
određenih oblika ponašanja deteta i vaspitne klime u porodici i u odeljenju/grupi; Osposobljavanje 
za prepoznavanje uzroka neprilagođenog – „problematičnog“ ponašanja deteta i primenu 
odgovarajućih vaspitnih metoda i postupaka u njihovom prevazilaženju. 
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Obrađene teme: Metode i sredstva porodičnog vaspitanja; Vaspitni stilovi porodice i prosvetnih 
radnika; Povezanost-uslovljenost vaspitne klime porodice i vaspitne klime u odeljenju/grupi; Načini 
usaglašavanja, porodičnog i vaspitnog stila škole/vrtića. 
Broj učesnika: 61 
 

OKTOBAR 
 
od oktobra 2019. svakog utorka i četvrtka 

 
 

Spretna školica 
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Pod okriljem naše ustanove, od oktobra 2019. godine održavaju se radionice programa „Spretna 
školica”, koji je osmišljen još 2014. od strane Udruženja defektologa severne Bačke „Pužić”, a u 
saradnji sa Centrom za socijalni rad i PU „Naša radost” iz Kanjiže. Prevashodni cilj ovog programa je 
razvijanje socijalnih veština, odnosno kognitivnih i mentalnih sposobnosti u ranom detinjstvu. 
Radionice drže četiri stručnjaka: vaspitačice, psiholog i pedagog, nedeljno dva puta utorkom i 
četvrtkom u popodnevnim časovima. Učestvuje 60 dece od 3-7 godina, podeljeni po uzrasnim 
grupama.   
Spretna školica je veoma popularna u krugu dece, ona im pomaže u socijalnoj integraciji, imaju 
mnoštvo pozitivnih doživljaja, govorne sposobnosti im se razvijaju pomoću zanimljivih i kreativnih 
igara, razvijaju im se i motorne veštine, stiču samopouzdanje i kroz igru vežbaju saradnju. 
 

03.10.2019.  
 
 

Sednica stručnog aktiva stručnih saradnika psihologa 
opštine Kanjiža 

 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Naša ustanova od svog postojanja obezbeđuje prostor i potrebnu opremu za sastanke i rad stručnih 
tela i aktiva u oblasti obrazovanja i vaspitanja čiji je zadatak preveniranje, odnosno blagovremeno i 
usaglašeno rešavanje problema pružanjem stručne pomoći deci i učenicima. Drago nam je što se 
naša stručna saradnja upotpunjuje i ustupanjem naših kapaciteta za rad ovih strukovnih tela, jer nam 
je nesmetan rad i postizanje što boljih rezultata sa decom i omladinom jedan od najvažnijih ciljeva.  
 

05.10.2019.  
 
 

Utemeljenje jezičkih kompetencija,  
odnosno „Novinari poletarci“ 

 

Regionalni centar, Kanjiža 
 

Uz finansijsku podršku Ministartsva za ljudske resurse Mađarske i uz podršku Regionalnog centra u 
Kanjiži, učenici 3. i 4. razreda Osnovne škole Jovan Jovanović Zmaj iz Kanjiže, njih 21 su učestvovali u 
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programu koji se održavao od oktobra do decembra 2019. u Regionalnom centru. Cilj ovog programa 
je bio da se pomaže učenicima u razvijanju njihovih govorno-jezičkih kompetencija (čitanje, 
razumevanje teksta, čitanje na glas, pravopis, veštine pisanja sastava, sastavljanje pismenog i 
usmenog teksta, kultura govora) a da se pri tome u grupi izradi i đački list (uz pomoć njihovih 
učitelja) – kako bi upoznali i različite žanrove žurnalistike. Učesnicima programa se pružila 
mogućnost da kroz zabavne aktivnosti mnogo nauče ali i da im se razvija ličnost, jača 
samopouzdanje, da steknu nove socijalne kompetencije, jer se kroz zajednički rad morala izgraditi  i 
efikasna saradnja među članovima grupe. Radionice su držale učiteljice Erika Česko Kermeci i Šara 
Fizeši. 

 
05.10.2019.  

 
 

Educational Training Center – razvijanje i dizajniranje veba  
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Od oktobra 2019. godine, u informatičkom kabinetu naše ustanove,  Educational Training Center iz 
Subotice, svake subote održava obuku vebdizajna i razvijanja veba za 15 polaznika. Ovo je takođe 
prilika kada naše resurse ustupamo vannastavnim subjektima i drago nam je što je interesovanje sve 
veće za iznajmljivanje naših prostorija i opreme.  

 
10.10.2019.  

 
 

III susret đačkih parlamenta  
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Ovaj program je nastao sa ciljem da se učenici upoznaju sa svojim vršnjacima iz različitih sredina, da 
razmene iskustva u radu dečjih parlamenta, odnosno o vidovima učeničke participacije u 
svakodnevnom životu i radu škole.  
Tokom dečje nedelje, našem pozivu su se odazvali 
učenici i nastavnici osnovnih škola u opštini Kanjiža i 
učenici OŠ „Sveti Sava” iz Subotice – bratske škole OŠ 
„Aranj Janoš“ iz Trešnjevca, ukupno 23 učenika 9 
devet prosvetnih radnika. Saradnja sa učesnicima je 
bila uspešna, kao i saradnja sa čelnicima lokalne 
samouprave. Održane radionice i zanimanja u vezi sa 
razmenom iskustava u duhu tolerancije otvorila su 
mnoga pitanja i dileme po pitanjima nekih aspekata 
uvažavanja različitosti među mladima. U toku rada 
izgrađena je pozitivna atmosfera među učenicima 
triju škola. Izrađeni su akcioni planovi za pojedine aktivnosti đačkih parlamenata, a na kraju 
programa učesnici su izrazili želju za nastavak rada i druženja, što govori o potrebi ovakvih susreta.  
Ovaj program je podržao Pokrajinski sekretarijat za obrazovanje, propise, upravu i nacionalne 
manjine – nacionalne zajednice.  
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14–16.10.2019.  
 
 

IV konferencija Mreže RC i CSU  
 

Vrnjačka Banja 
 

U organizaciji Mreže regionalnih centara i centara za stručno usavršavanje Srbije, u Vrnjačkoj Banji 
održana konferencija posvećena aktuelnostima u obrazovnom sistemu Republike Srbije. Ovo je 
četvrta po redu konferencija ovog tipa koju Mreža organizuje sa ciljem upoznavanja prvenstveno 
direktora, ali i svih aktera obrazovnog sistema sa promenama koje se dešavaju na polju obrazovanja 
u našoj zemlji. Ove godine konferenciji je prisustvovalo 300 učesnika iz cele Srbije. Učesnici svake 
godine pokazuju veliko interesovanje za ovakve događaje, gde imaju priliku da čuju predstavnike 
vodećih institucija obrazovanja: Ministartsva prosvete, nauke i tehnološkog razvoja, Zavoda za 
unapređivanje obrazovanja i vaspitanja, Zavoda za vrednovanje kvaliteta obrazovanja i vaspitanja, 
kao i istaknute pojedince, među kojima su profesori, nastavnici, saradnici, istraživači.  
Pored sistemskih novina i aktuelnosti, prisutni su imali prilike da čuju i vide primere dobre prakse 
koje će kasnije moći da iskoriste u cilju unapređivanja rada svojih ustanova.  
Sastavni deo konferencije koja prati aktuelnosti u obrazovnom sistemu Srbije bio je Sajam 
obrazovanja na kojem su saradnici Mreže predstavili svoje programe i rad svojih institucija, a ovom 
delu programa su se pridružili i Centar za promociju nauke, Institut za moderno obrazovanje, 
Obrazovno-kreativni centar Bor, Kreativni centar, Klett i Vulkan izdavaštvo, koji su takođe predstavili 
svoj rad, odnosno programe i projekte svojih izdavačkih kuća/kompanija.  
O kvalitetu konferencije govori broj posetilaca koji iz godine u godinu raste, kao i aktuelne teme, tj. 
novine koje se trudimo da predstavimo našim najbližim saradnicima – vaspitno-obrazovnim 
ustanovama. 
Direktori i saradnici predškolskih ustanova, osnovnih i srednjih škola iz Potiskog regiona posetili su 
Konferenciju u organizaciji naše ustanove kao jednog od domaćina Konferencije u Vrnjačkoj Banji. 

 
18.10.2019.  

 
 

Naučni park – svečanost povodom otvaranja 
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Naučni park je otvoren u okviru pogodne 
svečanosti kojoj su prisustvovali predstavnici 
opštine Kanjiža, Pokrajinskog sekretarijata za 
obrazovanje, propise, upravu i nacionalne manjine 
– nacionalne zajednice, Centra za promociju nauke 
i kompanije NIS. Nakon otvaranja usledile su 
posete Naučnog parka od strane dece i učenika, 
koji su na mladima svojstven način uneli 
zainteresovanost, radoznalost i dinamiku oživeći 
tako njima stvoren park, a svojim radovima učinili 
da se kreativnošću obogati sadržaj ovog novog 
objekta.  
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19. 10.2019.  

 
 

Ti i ja smo mi– međunarodna prosvetna saradnja 
 

Kataloški broj: 1132         K4, P4 
 

Autori i realizatori: Dobrivoj Martonoši, Tatjana Martonoši 
 

Osnovna škola „3. oktobar”, Lokve 
 

Opšti cilj programa je osposobljavanje polaznika za planiranje i realizaciju međunarodne prosvetne 
saradnje sa ciljem njihovog profesionalnog razvoja kao i razvijanja komunikacijskih veština učenika. 
Specifični siljevi: Osposobljavanje za unapređivanje Plana uključivanja škole u nacionalne i 
međunarodne razvojne projekte u okviru Razvojnog plana škole; Osnaživanje učesnika seminara za  
osmišljavanje oblika međunarodne saradnje u skladu sa Razvojnim planom škole; Predstavljanje 
primera dobre prakse međunarodne saradnje i osnaživanje za njihovu primenu; Unapređenje 
komunikacijskih veština učenika i profesionalnog razvoja nastavnika. 
Obrađene teme: Uvod – međunarodna prosvetna saradnja; definisanje, određivanje područja 
saradnje i faze uspostavljanja saradnje; eTwinning platforma – oblasti i način saradnje; IPA projekti – 
mogućnosti i način realizacije; od međunarodnog foto konkursa do međunarodne saradnje; od 
pozorišne predstave do međunarodne saradnje.  
Broj učesnika: 27 

 
 
20.10.2019.  

 
 

Kviz povodom dana opštine  
 

Regionalni centar, Kanjiža 

  
Regionalni centar je bio domaćin takmičenja u oblasti ekologije organizovanog zahvaljujući 
sredstvima uspešne aplikacije „Kultura vode“. 
Učenici osmih razreda osnovnih škola „J. J. Zmaj“ iz 
Kanjiže, „Aranj Janoš“ iz Trešnjevca i „Karas Karolina“ 
iz Horgoša, u četvoročlanim grupama su odmerili 
svoje zmanje u takmičenju u čijem fokusu je bila reka 
Tisa, ali su se njihovi zadaci odnosili i na izvore 
zagađenja voda, na zaštitu životne sredine i na 
jedinstvenu prirodnu pojavu svojstvenu ovoj reci - 
cvetanje Tise. Bila je to izvanredna prilika za proveru 
znanja iz istorije, geografije, privrede i turizma, kao i 
za upoznavanje učenika iz različitih sredina i za 
sklapanje novih prijateljstva.  
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jul-decembar 2019. godine - svakog četvrtka 
 
 

Klasičan ples  
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Nedeljno jednom obezbeđujemo mogućnost ljubiteljima ovog vida aktivnog odmora za održavanje 
mentalne i fizičke kondicije, uz pomoć profesionalnih instruktora sa velikim iskustvom. 
Nedeljno jednom, u termino od 19.00-20.00 sati organizujemo časove klasičnog plesa za kolege koji 
vole, odnosno žele da nauče standardne igre. Časovi se održavaju uz pomoć profesionalnih 
instruktora sa velikim iskustvom. 
 

26.10.2019.  
 
 

Timski rad i saradnja nastavnika u funkciji 
osiguranja kvaliteta rada ustanove 

 

Kataloški broj: 150         K4, P4 
 

Autori i realizatori: Vesna Mađarov, Jovana Milićev Radišić, Milan Bojanić 
 

Osnovna škola „Đura Jakšić”, Perlez 
 

Opšti cilj programa je pokretanje novih oblika saradnje u ustanovi osposobljavanjem polaznika za 
timski rad. 
Specifični ciljevi: Identifikovanje individualnih mogućnosti za doprinos timskom radu; Trening malih 
timova; Upoznavanje novih mogućnosti zajedničkog rada i korelacije nastavnih sadržaja; Obuka za 
primenu komunikacijskih veština u svakodnevnom radu. 
Obrađene teme:  Značaj saradnje, korelacije nastave i timskog rada u ustanovi; Saradnja u okviru 
grupe i rešavanje zadatka (radionica); Timski rad u ustanovi; Asertivna komunikacija značaj, 
mogućnosti za rešavanje konflikata; Asertivna komunikacija – rešavanje problemskih situacija. 
Broj učesnika: 40 

 
29.10.2019.  

 
 

Sednica predsedništva Udruženja prosvetnih radnika opštine 
Kanjiža  

 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Ovo Udruženje, kao preteča Regionalnog centra, takođe svoj rad obavlja u prostorijama naše 
ustanove. Rad Udruženja i Regionalnog centra neminovno se prožima i nadalje s obzirom na karakter 
delatnosti – pitanja obrazovanja, opšte i stručne dobrobiti prosvetnih radnika. Na dnevnom redu ove 
sednice bile su pripreme za Svečanu akademiju povodom 8. noembra i razrađeni su detalji studijskog 
putovanja za Budimpeštu 18. decembra za članove Udruženja. 
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30.10.2019.  
 
 

Sednica Stručnog aktiva stručnih saradnika psihologa 
opštine Kanjiža 
Regionalni centar, Kanjiža 

 
Naša ustanova obezbeđuje prostor i potrebnu opremu za sastanke i rad stručnih tela i aktiva u 
oblasti obrazovanja i vaspitanja. Drago nam je što se naša stručna saradnja upotpunjuje ustupanjem 
naših kapaciteta za njihov rad.  
 

30.10.2019.  
 
 

Rasti srećno – tu smo da ti pomognemo! 
Razvojne radionice 

 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Regionalni centar je izradio novi projekat koji ima za cilj jačanje zajedništva i razvoj ličnosti. Počev od 
oktobra meseca, učenicima 5. b razreda Osnovne škole „J. J. Zmaj“ iz Kanjiže, tokom pet nedelja, 
nedeljno jednom, držane su radionice za razvijanje ličnosti, individualne samospoznaje, socijalnog, 
psihološkog i peagoškog razvoja, senzibilisanja prema shvatanju značaja tolerancije, po sledećem 
rasporedu:   
30. oktobar: psihološka i dramska radionica - sapospoznaja;  
6. novembar: psihološka i dramska radionica - strahovi; 
27. novembar: psihološka i dramska radionica - tolerancija; 
7. decembar: psihološka i dramska radionica - izgradnja duha zajedništva u odeljenju; 
13. decembar: psihološka i dramska radionica – zatvaranje programa i evaluacija. 
Na radionici održanoj 7. novembra učestvovali su i učenici viših razreda OŠ „Aranj Janoš” iz 
Trešnjevca.  
Radionice su držale dve spoljne saradnice Regionalnog centra, Lena Poša Varju, master psiholog i 
Beata Gulači, master učiteljica.  
Ovaj program je podržao Pokrajinski sekretarijat za obrazovanje, propise, upravu i nacionalne 
manjine – nacionalne zajednice. 
 

30.10.2019.  
 

 
Na putu ka zrelosti – pružanje podrške mladima 

Razvojne radionice 

 
Regionalni centar, Kanjiža 

 
Ovaj program je nastao sa ciljem da omogući i pruži psiho-pedagošku i psiho-socijalnu podršku 
mladima u cilju izgradnje navika na rad na osnovu ličnih potencijala. Program se sastojao od 
organizovanog i stručno vođenog slobodnog vremena učenika u vannastavnom periodu putem 
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edukativnih susreta, sekcija, kulturnih i drugih sadržaja. Projekat je realizovan u pet radionica, 
nedeljno jednom, tokom oktobra, novembra i decembra, za 28 učenika, prema sledećim temama:   
30. oktobar: Dramsko-pedagoške radionice sa temom „Koji mi sadržaji privlače pažnju? - navikavanje 
mladih na rad koji se zasniva na sopstvenim potencijalima i razvijanje ljubavi i zainteresovanosti 
prema učenju, sticanju i bogaćenju fonda znanja i informisanosti; 
6. novembar: Psihološke i dramsko-pedagoške radionice sa temom „Kakva sam osoba?“ – 
osvešćivanje različitih aspekata individualnog razvoja (šta su opšte a šta posebne sposobnosti, fizički, 
kognitivni, socijalni, moralni razvoj); 
29. novembar: Psihosocijalne radionice sa temom rešavanja konflikata i asertivna komunikacija; 
11. decembra: Samopouzdanje (znanjem i pozitivnim crtama ličnosti do samopouzdanja), pružanje 
pomoći u profesionalnom usmeravanju i orijentaciji, formiranje dečjeg kolektiva;   
13. decembra: Dramsko-pedagoške radionice sa temom „U čemu sam dobar” u cilju osvešćivanja 
sopstvenih potencijala radi uspešnog odabira budućeg zanimanja.  
U toku rada, izgrađena je atmosfera poverenja među učenicima i voditeljima te su obrađene i neke 
teme koje planom nisu bile predviđene ali je procenjeno da je veoma poželjno pozabaviti se i sa 
njima (npr. konflikti učenika sa nastavnicima). Broj učenika koji su redovno učestvovali u radu: 28.  
Radionice su držale dve spoljne saradnice Regionalnog centra, Lena Poša Varju, master psiholog i 
Beata Gulači, master učiteljica.  
Ovaj program je podržao Pokrajinski sekretarijat za obrazovanje, propise, upravu i nacionalne 
manjine – nacionalne zajednice. 
 
  

NOVEMBAR 
 
02.11.2019.  

 
 

Znanju u susret – učenje prirodnih nauka otkrivanjem i 
eksperimentima  

 
Regionalni centar, Kanjiža 

 
 Ciljna grupa projekta koji se bavio robotikom, bezbednim korišćenjem društvenih mreža, 
matematikom i našom istorijom bili su učenici srednjoškolskog uzrasta. Pored njih, radionicama su 
prisustvovali i profesori i svi zainteresovani građani za određene teme.  
Opšti cilj programa je podsticanje zainteresovanosti omladine za prirodne i društvene nauke, 
praćenja naučnih dostignuća i njihove primene u svakodnevnom životu i bavljenja naukom.  
Specifični cilj programa je povezivanje različitih naučnih oblasti i usvajanje interdisciplinarnog 
pristupa u primeni i izučavanju naučnih oblasti, sve to dodvodeći u vezu sa savremenim IKT 
uređajima koje mladi koriste u svom svakodnevnom životu (mobilni telefoni, tableti, internet itd.) 
prilagođeno stečenim znanjima iz različitih nauka.  
Ovaj program je podržao Pokrajinski sekretarijat za obrazovanje, propise, upravu i nacionalne 
manjine – nacionalne zajednice. 
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02.11.2019.  
 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

Osnovna škola „Sonja Marinković”, Subotica 

 
Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika 
za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u 
stresnim situacijama. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom 
razvoju, kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; 
Upoznavanje učesnika sa sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje 
profesionalnih veština za prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog 
tempa života (i njegovih posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe. 
Broj učesnika: 30 

 
03.11.2019.  

 
 

Muzičke igre kao deo odrastanja i učenja  
 

Kataloški broj: 949         K1, P1 
 

Autori i realizatori: Marijana Milošević, Silvana Grujić 
 

Osnovna škola „Janko Veselinović”, Beograd   
 
Opšti cilj programa je podizanje kompetencija polaznika za razumevanje i podsticanje muzičkog 
razvoja dece i učenika; Osposobljavanje za primenu neformalnih metoda učenja muzike kroz igru, što 
dovodi do boljih rezultata kako u muzičkom, tako i u opštem obrazovanju. 
Specifični ciljevi: Podsticanje polaznika na bogaćenje svakodnevnih muzičkih aktivnosti; Razvijanje 
veština i sposobnosti vaspitača i nastavnika u planiranju, kreiranju i izvođenju muzičkih igara; 
Ovladavanje veštinama sviranja telom; Podsticanje na neformalno muzičko obrazovanje i razvoj 
muzičkog potencijala dece različitog uzrasta primenom igre u svakodnevnom radu; Osmišljavanje 
koncepta primene muzičke igre u vaspitno-obrazovnom procesu; Osposobljavanje polaznika za 
individualizaciju nastavnih sadržaja, primenljivu na dete svakog uzrasta i sposobnosti. 
Obrađene teme: Muzika i um; Uticaj muzike i muzičkih igara na razvoj inteligencije; Razvoj ritma, 
koordinacije, motorike i memorije kroz igru; Korelacija muzičkog obrazovanja sa ostalim opšte 
obrazovnim programima; Značaj aktivnog slušanja; Dečja pesma u svakodnevnom radu; Muzička igra 
kao oblik neformalnog učenja; Različite igre za različite nivoe muzičke pismenosti; Integracija 
neformalnog učenja u obrazovno-vaspitne ustanove. 
Broj učesnika: 15 
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04.11.2019.  
 
 

Centar za socijalni rad – supervizori 
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
U organizaciji Centra za socijalni rad u Kanjiži, u našoj ustanovi je održan sastanak supervizora sa 25 
učesnika. 

 
06.11.2019.  

 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

Osnovna muzička škola „Stevan Mokranjac”, Beograd 

 
Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika 
za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u 
stresnim situacijama. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom 
razvoju, kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; 
Upoznavanje učesnika sa sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje 
profesionalnih veština za prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog 
tempa života (i njegovih posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe. 
Broj učesnika: 30 

 
08.11.2019.  

 
 

Svečana akademija povodom Dana prosvetnih radnika  
 

Peter Zoltan, pijanista poreklom iz Kanjiže, bio je gost Svečane akademije povodom Dana prosvetnih 
radnika i izveo koncert na novom koncertnom klaviru Obrazovno kulturnog centra „Cnesa”, na opšte 
divljenje prisutnih. Ove godine su nagrađeni najistaknutiji vaspitači, učitelji i nastavnici na njima 
dostojan način, u svečanim okvirima, ne samo za njihov prošlogodišnji rad već i za rad tokom svoje 
karijere u prosveti.  
Robert Fejstamer, gradonačelnik Kanjiže, u svom obraćanju je zahvalio prosvetnim radnicima na 
odanom radu i rekao da oni treba da budu primeri. 
Ove godine je dodeljena i jedna nagrada za životno delo, i to vaspitačici Roža Silviji, koja zbog bolesti 
nije u mogućnosti da i dalje radi, ali je za svoj inovativni rad i istaknutu pedagošku delatnost u 
vaspitno-obrazovnom radu nominovana za to priznanje. Za prosvetnog radnika godine kolektiv   
Predškolske ustanove „Naša radost” je izabrala Sanju Lončar, vaspitačicu iz Velebita za dosadašnji 



 

 

BILTEN 
jul – decembar 2019.  

 
 

savestan rad; kolektiv Osnovne muzičke škole u Kanjiži je izabrala Guljaš Žolta, profesora violončela, 
koji sa izuzetnom strpljivošću i posvećenošću radi sa svojim učenicima i daje sve od sebe kako bi ono 
zavoleli ovaj instrument; kolektiv Osnovne škole Jovan Jovanović Zmaj je izabrao Đeri Viktora 
profesora istorije koji je svojom odlučnošću i odanosti prema svom pozivu stekao priznanje kako 
svojih kolega tako i svojih učenika; kolektiv Osnovne škole „Karas Karolina” je izabrao Ildiko Danji 
koja trideset godina radi sa svojim učenicima sa mnogo empatije, odanosti, a učenici je vole i 
poštuju; kolektiv Osnovne škole „Aranj Janoš” iz Trešnjevca sa izdvojenim odeljenjima u Oromu i 
Totovom Selu izabrao je Šaroltu Vaš, profesoricu mađarskog jezika, koja odgovorno i pravično ističe 
uvek interese učenika i dece; kolektiv Poljoprivredno-tehničkog školskog centra „Besedeš Jožef” 
izabrao je Anu Bičkei, profesoricu matematike, jer se njeno ime spojilo sa matematikom i nastavom u 
školi, stekla je poštovanje svojih kolega koji joj se dive zbog njene srpljivosti i istrajnosti.  
Njih sedmoro nagrađenih – po rečima voditeljke programa, Šare Fizeši – primili su nagrade „na dan 
kada se bar jednom u godini slave oni čija se delatnost možda spaja sa žurnim svakodnevnicama, 
ipak se i ističe na određen načen, i to ne slučajno. Ipak su to ljudi koji su se opredelili da im bude 
poziv da nas generacijama nauče čitanju, pisanju, računanju i uopšte – razmišljanju.” 
 

12.11.2019.  
 
 

SVM Ženski Forum – Junakinje  naših svakodnevnica 
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Ženski forum i Forum penzionera SVM su četvrti put organizovali tribinu, na kojoj su se predstavile 
„junakinje naših svakodnevnica”, ovom prilikom Ana Kiš-Ivan, službenica u penziji i Agneš Tot, 
instruktor narodnih igara. Sa gostima je razgovor vodio Žombor Ujvari. 

     
13.11.2019.  

 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

Osnovna muzička škola „Stevan Mokranjac”, Beograd 

 
Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika 
za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u 
stresnim situacijama. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom 
razvoju, kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; 
Upoznavanje učesnika sa sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje 
profesionalnih veština za prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog 
tempa života (i njegovih posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe. 
Broj učesnika: 30 
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16.11.2019.  
 
 

Dete sa govorno-jezičkim manama u vrtiću i osnovnoj školi  
 

Kataloški broj: 1124         K4, P2 
 

Autori i realizatori: Zita Dudaš, Aniko Feher  
 

PU „Bambi”, Bačka Topola 

 
 
Opšti cilj programa je edukacija učesnika u prepoznavanju govorno jezičkih smetnji i osposobljavanje 
za pružanje pomoći u vaspitno-obrazovnom radu deci koja ispoljavaju različite oblike govorno-
jezičkih poremećaja kao i podizanje kompetencija i motivacije učesnika za rad sa ovom decom. 
Specifični celjevi: Upoznavanje učesnika sa tokom usvajanja govora i jezika; Upoznavanje učesnika sa 
govorno-jezičkim poremećajima kod predškolskog i školskog uzrasta; Osposobljavanje i senzibilizacija 
učesnika za prepoznavanje teškoća u domenu razvoja jezika i govora; Davanje konkretnih primera, 
smernica, ideja i sredstava za razvijanje jezičkih sposobnosti dece u grupi i u razredu. 
Obrađene teme: Faze usvajanja govora i jezika; Govorno-jezički poremećaji – razvojna disfazija, 
poremećaj artikulacije, dislalije i rinolalije, mucanje, brzoplet govor, selektivni mutizam; Uticaj 
govorno-jezičkih poremećaja na školski uspeh; Mogućnosti razvijanja govorno-jezičkih sposobnosti. 
Broj učesnika: 35 

 
 
16.11.2019.  

 
 

Muzičke igre kao deo odrastanja i učenja  
 

Kataloški broj: 949         K1, P1 
 

Autori i realizatori: Marijana Milošević, Silvana Grujić 
 

Osnovna škola „Janko Veselinović”, Beograd 

 
Opšti cilj programa je podizanje kompetencija polaznika za razumevanje i podsticanje muzičkog 
razvoja dece i učenika; Osposobljavanje za primenu neformalnih metoda učenja muzike kroz igru, što 
dovodi do boljih rezultata kako u muzičkom, tako i u opštem obrazovanju. 
Specifični ciljevi: Podsticanje polaznika na bogaćenje svakodnevnih muzičkih aktivnosti; Razvijanje 
veština i sposobnosti vaspitača i nastavnika u planiranju, kreiranju i izvođenju muzičkih igara; 
Ovladavanje veštinama sviranja telom; Podsticanje na neformalno muzičko obrazovanje i razvoj 
muzičkog potencijala dece različitog uzrasta primenom igre u svakodnevnom radu; Osmišljavanje 
koncepta primene muzičke igre u vaspitno-obrazovnom procesu; Osposobljavanje polaznika za 
individualizaciju nastavnih sadržaja, primenljivu na dete svakog uzrasta i sposobnosti. 
Obrađene teme: Muzika i um; Uticaj muzike i muzičkih igara na razvoj inteligencije; Razvoj ritma, 
koordinacije, motorike i memorije kroz igru; Korelacija muzičkog obrazovanja sa ostalim opšte 
obrazovnim programima; Značaj aktivnog slušanja; Dečja pesma u svakodnevnom radu; Muzička igra 
kao oblik neformalnog učenja; Različite igre za različite nivoe muzičke pismenosti; Integracija 
neformalnog učenja u obrazovno-vaspitne ustanove. 
Broj učesnika: 27 
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20.11.2019. 
 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

Osnovna muzička škola „Stevan Mokranjac”, Beograd 

 
Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika 
za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u 
stresnim situacijama. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom 
razvoju, kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; 
Upoznavanje učesnika sa sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje 
profesionalnih veština za prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog 
tempa života (i njegovih posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe. 
Broj učesnika: 29 

 
 
22.11.2019.  

 
 

Ti i ja smo mi – međunarodna prosvetna saradnja 
 

Kataloški broj: 1132         K4, P4 
 

Autori i realizatori: Dobrivoj Martonoši, Tatjana Martonoši 
 

Osnovna škola „Borisav Petrov Braca”, Pančevo 
 

Opšti cilj programa je osposobljavanje polaznika za planiranje i realizaciju međunarodne prosvetne 
saradnje sa ciljem njihovog profesionalnog razvoja kao i razvijanja komunikacijskih veština učenika. 
Specifični siljevi: Osposobljavanje za unapređivanje Plana uključivanja škole u nacionalne i 
međunarodne razvojne projekte u okviru Razvojnog plana škole; Osnaživanje učesnika seminara za  
osmišljavanje oblika međunarodne saradnje u skladu Razvojnim planom škole; Predstavljanje 
primera dobre prakse međunarodne saradnje i osnaživanje za njihovu primenu. Unapređenje 
komunikacijskih veština učenika i profesionalnog razvoja nastavnika. 
Obrađene teme: Uvod – međunarodna prosvetna saradnja; definisanje, određivanje područja 
saradnje i faze uspostavljanja saradnje; eTwinning platforma – oblasti i način saradnje; IPA projekti – 
mogućnosti i način realizacije; od međunarodnog foto konkursa do međunarodne saradnje; od 
pozorišne predstave do međunarodne saradnje.  
Broj učesnika: 27 
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12.11.2019.  
 

Naučna konferencija o Drugom svetskom ratu  
Regionalni centar, Kanjiža 

 

U organizaciji Vojvođanskog istraživačkog centra i uz učešće afirmisanih istoričara, u Regionalnom centru 
je održana naučna konferencija „Desilo se pre 75 godina”, posvećena žrtvama Drugog svetsog rata. 
Profesor istorije Sabolč Kavai je održao predavanje pod naslovom „Bačka posle rata u aprilu”, dr Šandor 
Feješ je izneo rezultate svog istraživanja o karijeri doktora Mikše Demeter, „Šta kriju dokumenti OZNE u 
Srbiji” je bio naslov predavanja dr Srđana Cvetkovića koji je govorio o svojim dugogodišnjim istraživanjima 
na tu temu, dr Lajoš Foro je izneo rezultate svojih daljih istraživanja o neoznačenim masovnim 
grobnicama u opštini Kanjiža, a Tibor Molnar o procesima konfiskacije i proglašenjem za mrtvim nakon 
odmazde 1944. Posle predavanja, prisutni su imali prilike da pogledaju dokumentarni film „Teško 
ispričana priča” u režiji Zorice Marinković o ubistvima OZNE u Srbiji i likvidaciji majora Stevana Savića i 
dokumentarni film dr Lajoša Foroa o atrocitetima protiv mađarskog stanovništva 1944. u Horgošu. 
Publika je bila u prilici da na kraju programa razgovara sa autorima i istraživačima. 

 
23.11.2019.  

 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

PU „Habiba Stočević”, Tutin 
 

Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika za 
prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u stresnim 
situacijama. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom razvoju, 
kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; Upoznavanje učesnika sa 
sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje profesionalnih veština za 
prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog tempa života (i njegovih 
posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe. 
Broj učesnika: 30 
 

23.11.2019.  
 
 

Šahovsko igralište – Program za kompleksno razvijanje 
veština  

 

Regionalni centar, Kanjiža 
 

 Ove subote su vaspitačice iz deset predškolskih ustanova opštine i obližnjih naselja, njih 30 provele 
dan u Regionalnom centru kako bi upoznale ovaj program za kompleksno razvijanje veštine deteta. 
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Program je finansira od strane Ministarstva za ljudske resurse Mađarske, a organizovao ga je 
Nacionalni savet mađarske nacionalne manjine. 
Prva obuka ovog Programa u Vojvodini održana je u 
Kanjiži. Učesnicima se, u ime Nacionalnog saveta 
obratila Aniko Jeras i iznela da je ovaj edukativni 
metodičko teoretski paket sačinjen u cilju olakšanja 
prelaska dece iz vrtića u školu i istakla da je „Opšte 
poznato kako je šah igra koja razvija veštine, 
unapređuje logičko i kreativno razmišljanje deteta, 
a prisutni prosvetni radnici će biti osposobljeni da ih 
animiraju doživljajnim, kreativnim i avanturističkim 
zadacima i radionicama.”  

 

 
24.11.2019.  

 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako  
 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

PU „Habiba Stočević”, Tutin 

 
Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika 
za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u 
stresnim situacijama. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom 
razvoju, kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; 
Upoznavanje učesnika sa sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje 
profesionalnih veština za prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog 
tempa života (i njegovih posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe. 
Broj učesnika: 30 
 

26.11.2019.  
 
 

Sa stresom je lako ako znaš kako  
 

Kataloški broj: 144         K4, P4 
 

Autori i realizatori: mr Branka Grahovac, Branka Bešlić 
 

PU „Dragoljub Udicki”, Kikinda 

 
Opšti cilj obuke je jačanje vaspitne uloge obrazovno-vaspitne ustanove kroz razvijanje programa 
prevencije nasilja, diskriminacije, zlostavljanja i zanemarivanja; Osposobljavanje prosvetnih radnika 
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za prepoznavanje i suočavanje sa stresom i predupređivanje dosadašnjih načina reagovanja u 
stresnim situacijama. 
Specifični ciljevi: Upoznavanje sa pojmom stresa, simptomima i faktorima koji utiču na stres; 
Unapređivanje profesionalnih veština za primenu antistres tehnika u ličnom i profesionalnom 
razvoju, kao i transfer naučenih tehnika na prepoznavanje i ublažavanje stresa kod dece; 
Upoznavanje učesnika sa sindromom sagorevanja, uzrocima nastanka i fazama; Unapređivanje 
profesionalnih veština za prihvatanje i kontrolisanje stresa kao neminovnog pratioca savremenog 
tempa života (i njegovih posledica). 
Obrađene teme: Мој stres; Antistres tehnike; Sindrom sagorevanja na poslu; Promenite sebe. 
Broj učesnika: 30 

 
29.11.2019.  

 
 

Muzičke igre kao deo odrastanja i učenja  

Kataloški broj: 949         K1, P1 
 

Autori i realizatori: Marijana Milošević, Silvana Grujić 
 

Osnovna Škola „Miloje Pavlović“, Beograd 
 

Opšti cilj programa je podizanje kompetencija polaznika za razumevanje i podsticanje muzičkog 
razvoja dece i učenika; Osposobljavanje za primenu neformalnih metoda učenja muzike kroz igru, što 
dovodi do boljih rezultata kako u muzičkom, tako i u opštem obrazovanju. 
Specifični ciljevi: Podsticanje polaznika na bogaćenje svakodnevnih muzičkih aktivnosti; Razvijanje 
veština i sposobnosti vaspitača i nastavnika u planiranju, kreiranju i izvođenju muzičkih igara; 
Ovladavanje veštinama sviranja telom; Podsticanje na neformalno muzičko obrazovanje i razvoj 
muzičkog potencijala dece različitog uzrasta primenom igre u svakodnevnom radu; Osmišljavanje 
koncepta primene muzičke igre u vaspitno-obrazovnom procesu; Osposobljavanje polaznika za 
individualizaciju nastavnih sadržaja, primenljivu na dete svakog uzrasta i sposobnosti. 
Obrađene teme: Muzika i um; Uticaj muzike i muzičkih igara na razvoj inteligencije; Razvoj ritma, 
koordinacije, motorike i memorije kroz igru; Korelacija muzičkog obrazovanja sa ostalim opšte 
obrazovnim programima; Značaj aktivnog slušanja; Dečja pesma u svakodnevnom radu; Muzička igra 
kao oblik neformalnog učenja; Različite igre za različite nivoe muzičke pismenosti; Integracija 
neformalnog učenja u obrazovno-vaspitne ustanove 
Broj učesnika:15 

 
30.11.2019.  

 
 

Muzičke igre kao deo odrastanja i učenja  

Kataloški broj: 949         K1, P1 
 

Autori i realizatori: Marijana Milošević, Silvana Grujić 
 

Osnovna škola „Miloje Pavlović“, Beograd  

 
Opšti cilj programa je podizanje kompetencija polaznika za razumevanje i podsticanje muzičkog 
razvoja dece i učenika; Osposobljavanje za primenu neformalnih metoda učenja muzike kroz igru, što 
dovodi do boljih rezultata kako u muzičkom, tako i u opštem obrazovanju. 
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Specifični ciljevi: Podsticanje polaznika na bogaćenje svakodnevnih muzičkih aktivnosti; Razvijanje 
veština i sposobnosti vaspitača i nastavnika u planiranju, kreiranju i izvođenju muzičkih igara; 
Ovladavanje veštinama sviranja telom; Podsticanje na neformalno muzičko obrazovanje i razvoj 
muzičkog potencijala dece različitog uzrasta primenom igre u svakodnevnom radu; Osmišljavanje 
koncepta primene muzičke igre u vaspitno-obrazovnom procesu; Osposobljavanje polaznika za 
individualizaciju nastavnih sadržaja, primenljivu na dete svakog uzrasta i sposobnosti. 
Obrađene teme: Muzika i um; Uticaj muzike i muzičkih igara na razvoj inteligencije; Razvoj ritma, 
koordinacije, motorike i memorije kroz igru; Korelacija muzičkog obrazovanja sa ostalim opšte 
obrazovnim programima; Značaj aktivnog slušanja; Dečja pesma u svakodnevnom radu; Muzička igra 
kao oblik neformalnog učenja; Različite igre za različite nivoe muzičke pismenosti; Integracija 
neformalnog učenja u obrazovno-vaspitne ustanove. 
Broj učesnika: 28 

 

DECEMBAR 
 
07.12.2019. 

 
 

Briga o deci – zadatak svih institucija, odgovornost svakog 
pojedinca  

 

Kataloški broj: 1114         K3, P2 
 

Autori i realizatori: Tatjana Varju Potrebić, Kristina Telek, Lena Poša Varju 
 

Vojvođanski metodički centar, Zrenjanin  

 
Opšti cilj programa je osposobljavanje učesnika za sveobuhvatno sagledavanje problema dece u 
odeljenju sa ciljem ublažavanja problema radi ostvarenja prava na nesmetano obrazovanje i 
vaspitanje.  
Specifični ciljevi: Senzibilisanje učesnika da prepoznaju i aktivno rade kako individualno tako i u grupi 
sa decom koja imaju problem u svakodnevnom životu, učenju ili u porodici; Osposobljavanje 
učesnika za prepoznavanje i korišćenje mogućnosti sredine u rešavanju postojećih poteškoća i 
problema koji utiču na opšti uspeh i razvoj deteta.  
Obrađene teme: Institucije u lokalnoj zajednici; Radionica „Moja mreža”; Radionica: „Prosvetni 
radnik i dete sa različitim potrebama”; Studije slučaja: dete sa posebnim potrebama, dete u procesu 
razvoda, zlostavljano dete, zanemareno dete, dete sa asocijalnim i antisocijalnim ponašanjem, rad sa 
odeljenjem u kojem se nalazi dete sa problemima. 
Broj učesnika: 16 

 
07.12.2019.  

 
 

Finansijska podrška Evropske unije za regionalni razvoj  
 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
Učesnici stručnog programa „Regionalni razvoj kroz fondova Evropske unije” u okviru svoje druge 



 

 

BILTEN 
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terenske posete 7. decembra su posetili Kanjižu. Goste je primio gradonačelnik Kanjiže, Robert 
Fejstamer i saradnice Potiskog informativnog centra - Dragana Lukić-Bošnjak i Kristina Makai Molnar. 
Cilj posete je bio da se gosti upoznaju sa primerima dobre prakse, a Kanjiža je jedna od uspešnih 
sredina, čije aplikacije za projektno finansiranje nepovratnim sredstvima iz evropskih fondova 
uspešno prolaze, a realizacija projekata se takođe uspešno sprovodi.  
Na prezentaciji je bilo 25 učesnika. 
 
 

10.12.2019.  
 
 

Utemeljenje jezičkih kompetencija  
odnosno: novinari poletarci, Završni program 

 

Regionalni centar, Kanjiža 

 
 
Završnog dana programa, mali novinari su rezimirali 
svoje doživljaje i utiske, ponovili naučeno a zatim 
zainteresovano prelistali đačke novine koje su 
sastavljene od njihovih tekstova i ilustracija – 
fotografija i crteža. 

 
 
 
 
 
 

12.12.2019. 
 
 

Sednica upravnog odbora Regionalnog centra  
 

Regionalni centar, Kanjiža 
 

Na osmoj redovnoj sednici upravnog odbora Regionalnog centra za profesionalni razvoj zaposlenih u 
obrazovanju, donet je Program rada za 2020. godinu i Finansijski program za 2020. godinu te je 
usvojen izmenjen budžet naše ustanove. 

 
 
12.12.2019. 

 
 

Poseta 3. b razreda  
 

Regionalni centar, Kanjiža 
 

23 učenika 3. b razreda Osnovne škole „J. J. Zmaj” u Kanjiži posetilo je našu ustanovu kako bi nam 
izveli jedan deo svog programa koji su pripremili za Božić.  
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13.12.2019. 
 
 

Ti i ja smo mi – međunarodna prosvetna saradnja 
 

Kataloški broj: 1132         K4, P4 
 

Autori i realizatori: Dobrivoj Martonoši, Tatjana Martonoši 
 

Osnovna škola „2. oktobar”, Nikolinci 
 

Opšti cilj programa je osposobljavanje polaznika za planiranje i realizaciju međunarodne prosvetne 
saradnje sa ciljem njihovog profesionalnog razvoja kao i razvijanja komunikacijskih veština učenika. 
Specifični siljevi: Osposobljavanje za unapređivanje Plana uključivanja škole u nacionalne i 
međunarodne razvojne projekte u okviru Razvojnog plana škole; Osnaživanje učesnika seminara za  
osmišljavanje oblika međunarodne saradnje u skladu Razvojnim planom škole; Predstavljanje 
primera dobre prakse međunarodne saradnje i osnaživanje za njihovu primenu. Unapređenje 
komunikacijskih veština učenika i profesionalnog razvoja nastavnika. 
Obrađene teme: Uvod – međunarodna prosvetna saradnja; definisanje, određivanje područja 
saradnje i faze uspostavljanja saradnje; eTwinning platforma – oblasti i način saradnje; IPA projekti – 
mogućnosti i način realizacije; od međunarodnog foto konkursa do međunarodne saradnje; od 
pozorišne predstave do međunarodne saradnje.  
Broj učesnika: 31 
 

13.12.2019.  
 
 

Muzičke igre kao deo odrastanja i učenja 

Kataloški broj: 949         K1, P1 
 

Autori i realizatori: Marijana Milošević, SilvanaGrujić 
 

Osnovna muzička škola „BožidarTrudić”, Smederevska Palanka 

 
Opšti cilj programa je podizanje kompetencija polaznika za razumevanje i podsticanje muzičkog 
razvoja dece i učenika; Osposobljavanje za primenu neformalnih metoda učenja muzike kroz igru, što 
dovodi do boljih rezultata kako u muzičkom, tako i u opštem obrazovanju. 
Specifični ciljevi: Podsticanje polaznika na bogaćenje svakodnevnih muzičkih aktivnosti; Razvijanje 
veština i sposobnosti vaspitača i nastavnika u planiranju, kreiranju i izvođenju muzičkih igara; 
Ovladavanje veštinama sviranja telom; Podsticanje na neformalno muzičko obrazovanje i razvoj 
muzičkog potencijala dece različitog uzrasta primenom igre u svakodnevnom radu; Osmišljavanje 
koncepta primene muzičke igre u vaspitno-obrazovnom procesu; Osposobljavanje polaznika za 
individualizaciju nastavnih sadržaja, primenljivu na dete svakog uzrasta i sposobnosti. 
Obrađene teme: Muzika i um; Uticaj muzike i muzičkih igara na razvoj inteligencije; Razvoj ritma, 
koordinacije, motorike i memorije kroz igru; Korelacija muzičkog obrazovanja sa ostalim opšte 
obrazovnim programima; Značaj aktivnog slušanja; Dečja pesma u svakodnevnom radu; Muzička igra 
kao oblik neformalnog učenja; Različite igre za različite nivoe muzičke pismenosti; Integracija 
neformalnog učenja u obrazovno-vaspitne ustanove. 
Broj učesnika: 29 
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13.12.2019.  
 

 

Podrška zlostavljanom detetu 
 

Kataloški broj: 1136         K3, P4 
 

Autori i realizatori: Olga Rakić, Slađana Ivković Ivandekić  
 

Ogledna Osnovna škola „Adi Endre”, Mali Iđoš  
 
Opšti cilj programa je senzibilisanje prosvetnih radnika za prepoznavanje pojava zanemarivanja i 
zlostavljanja dece i njihovo osposobljavanje za preduzimanje mera zaštite.  
Specifični cilj programa: Upoznavanje polaznika sa rizicima i posledicama iskustva zanemarivanja i 
zlostavljanja na razvoj dece; Razumevanje, prepoznavanje različitih oblika neprihvatljivog ponašanja 
dece; Ovladavanje procedurama zaštite deteta u slučaju zanemarivanja i zlostavljanja. 
Obrađene teme: Uvod; Uopšteno o problemu nasilja; Isticanje značaja škole u prevenciji, 
prepoznavanju, preduzimanju mera zaštite i post-traumatskom tretiranju zlostavljanog deteta; 
Senzibilizacija prosvetnih radnika za problematiku zanemarene i zlostavljane dece; Uloga škole u 
prevenciji i otkrivanju zanemarene i zlostavljene dece; Preuzimanje mera zaštite – pružanje podrške 
detetu u post-traumatskom periodu. 
Broj učesnika: 25 

 
 
 

14.12.2019.  
 

 

Mogućnosti za unapređivanje saradnje i timskog rada u 
ustanovi 

 
Kataloški broj: 124         K4, P4 

 

Autori i realizatori: Vesna Mađarov, Jovana Milićev Radišić, Milan Bojanić 
 

Regionalni centar, Kanjiža 
 

Opšti cilj programa je pokretanje novih oblika saradnje u ustanovi, osposobljavanjem polaznika za 
timski rad.  
Specifični ciljevi: Identifikovanje individualnih mogućnosti za doprinos timskom radu; Trening malih 
timova; Upoznavanje novih mogućnosti zajedničkog rada i korelacije nastavnih sadržaja; Obuka za 
primenu komunikacijskih veština u svakodnevnom radu. 
Obrađene teme: Značaj saradnje, korelacije nastave i timskog rada u ustanovi; Saradnja u okviru 
grupe i rešavanje zadatka (radionica); Timski rad u ustanovi; Asertivna komunikacija značaj, 
mogućnosti za rešavanje konflikata; Asertivna komunikacija – rešavanje problemskih situacija. 
Broj učesnika: 16 
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18.12.2019.  
 
 

Upoznajmo prošlost Potisja – Kanjiža i njena okolina 
 

Regionalni centar, Kanjiža 
 

 

Regionalni centar je bio domaćin takmičenja iz 
istorije Potisja u organizaciji Udruženja prosvetnih 
radnika opštine Kanjiža, na kojem je učestvovalo 84 
učenika 6-8. razreda i njihovih 12 nastavnika iz 
osnovnih škola naše opštine i OŠ „Petefi Šandor” iz 
Hajdukova. 

 

 
 
20.12.2019.  

 
 

Doček Deda Mraza 
Regionalni centar, Kanjiža 

 

Javno komunalno preduzeće iz Kanjiže i ove godine je u 
našim prostorijama organizovalo doček Deda Mraza za decu 
zaposlenih u tom preduzeću. Mališanima je priređen 
prigodan muzičko-literarni program, koji im se veoma dopao 
i sa velikom radošću dočekali Deda Mraza koji im je podelio 
pakete sa slatkišima.  
 
 

27.12.2019.  
 
 

Od razvojnog plana škole preko projekta ka stvaranju podsticajne 
sredine za učenje i razvoj 

Kataloški broj: 1131         K4, P4 
 

Autori i realizatori: Dobrivoj Martonoši, Tatjana Martonoši 
 

Osnovna škola „Servo Mihalj”, Padej 
 

Opšti cilj programa je osposobljavanje učesnika za unapređivanje Plana uključivanja škole u 
nacionalne i međunarodne projekte Razvojnog plana škole, sa ciljem poboljšanja kvaliteta rada škole; 
Osposobljavanje u oblasti pisanja predloga projekta i njihovog sprovođenja. 
Specifični ciljevi: Osposobljavanje učesnika za izradu Plana uključivanja škole u nacionalne i 
međunarodne projekte Razvojnog plana škole uz unapređivanje Godišnjeg plana rada škole; 
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Osnaživanje i osposobljavanje za formiranje i rad tima za praćenje i izradu projekata; 
Osposobljavanje za pisanje predloga projekata i njihovu realizaciju i evaluaciju; Unapređivanje 
profesionalnog razvoja nastavnika i stvaranje podsticajne sredine za učenje i razvoj učenika. 
Obrađene teme: 1.Uvod 2. Plan uključivanja škole u nacionalne i međunarodne projekte Razvojnog 
plana; 3. Aplikaciona forma 4. Budžet i izvori finansiranja 5. Sprovođenje projekta i izveštavanje. 
Broj učesnika: 23 
 
 
 
 
 
 

Dvojezično izdanje Biltena Regionalnog centra podržava Pokrajinski sekretarijat za 
obrazovanje, propise, upravu i nacionalne manjine - nacionalne zajednice. 


